
Prot. N° 2411                                                              Del 06 – maggio – 2013 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 46 del 3 Maggio 2013

OGGETTO: Programma Umanitario di  Rinascenza Culturale AMORE/Philos – Progetto 
interregionale “Itinerari Turistici nei Borghi Storici” L. n.135/2001 – Intervento 
di  valorizzazione illuminotecnica scenografica Ponte  MUSMECI Potenza - 
Presa d’atto ed approvazione progettazione esecutiva, indizione procedura di  
gara, nomina commissione aggiudicatrice.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della L.R. n° 13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n°  
1/2009;  

VISTO  che, ai  sensi  dell’art.  14 della L.R. n° 18/2010, gli  organi dei  Consorzi  sono: il  
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

VISTO  il  comma  3,  dell’art.  38  L.R.  n.  18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98;

PREMESSO  che  con  nota  Prot.  n.11726/73AB del  23.01.2012,  acquisita  al  Prot.  ASI 
n.362 del 23/01/2012, l’Ufficio Turismo del Dipartimento Attività Produttive della Regione 
Basilicata ha comunicato di aver avviato il Programma Umanitario di Rinascenza Culturale 
AMORE/Philos e il Progetto Interregionale “Itinerari Turistici nei Borghi Storici”;

CHE con la suddetta nota, l’ufficio regionale indicava la possibilità di realizzare un inter
vento finalizzato alla valorizzazione scenografica del Ponte MUSMECI nell’area industriale 
di Potenza con utilizzazione di impianti illuminotecnici a tecnologia LED e richiedeva al 
Consorzio - titolare della gestione dell’opera - l’adesione al Programma Amore/Philos e la  
disponibilità a farsi carico della predisposizione del progetto e dell’attuazione dell’interven
to, segnalando che le opere avrebbero dovuto essere ultimate entro il 30.12.2012 con il 
coordinamento del Gruppo di Lavoro appositamente costituito presso l’Ufficio Turismo Re
gionale;

CHE con nota Prot. n.862 del 3/02/2012, il Consorzio comunicava la propria adesione al  
Programma Amore /Philos e assicurava la disponibilità della struttura tecnica consortile 
per quanto necessario all’attuazione degli interventi di valorizzazione illuminotecnica sce
nografica del Ponte MUSMECI, nei termini indicati e con il coordinamento del Gruppo di 
Lavoro dell’Ufficio Turismo appositamente costituito;

CHE  con  nota  Prot.  n.86338/73AB del  16/05/2012,  acquisita  al  Prot.  ASI  n.2683  del 
17/05/2012, l’Ufficio Turismo del Dipartimento Attività Produttive della Regione Basilicata 
ha trasmesso la delibera di Giunta Regionale n.562 dell’8/05/2012, con la quale è stato af
fidato al Consorzio ASI di Potenza la redazione del progetto esecutivo e l’attuazione del 
l’intervento di valorizzazione illuminotecnica, scenografica del ponte MUSMECI secondo le 
modalità e i termini stabiliti nella sopra richiamata nota dell’ufficio turismo regionale per un 
importo complessivo di € 170.000,00;

CHE nel corso di successivi incontri di coordinamento tra la struttura tecnica consortile e la 
struttura di riferimento regionale si è condivisa l’opportunità di avvalersi di adeguata con
sulenza specialistica per la realizzazione dell’intervento sul Ponte MUSMECI attesa la par
ticolare rilevanza dell’opera interessata che, giova ricordare, costituisce la prima opera di 
architettura contemporanea italiana cui è stata riconosciuta la valenza di bene culturale e, 
come tale, è oggetto di vincolo e tutela;

CHE per l’intervento sopra descritto può assumersi l’articolazione del quadro economico di  
massima come di seguito riportato:
1. Lavori € 141.666,67
2. Imprevisti (5% di 1.) €     7.083,33
3. Lavori in economia (5% di 1.) €     7.083,33
4. Spese generali (10% di 1.) €   14.166,67

TOTALE € 170.000,00

2



VISTA la delibera commissariale n.132 del 18/09/2012 di preso d’atto della citata delibera 
di Giunta Regionale n.562 dell’8/05/2012, con la quale è stato affidato al Consorzio ASI di  
Potenza la redazione del progetto esecutivo e l’attuazione dell’intervento di valorizzazione 
illuminotecnica, scenografica del ponte MUSMECI secondo le modalità e i termini stabiliti  
nella nota Prot. n.11726/73AB del 23/01/2012, acquisita al Prot. ASI n.362 del 23/01/2012,  
dell’Ufficio Turismo del  Dipartimento Attività  Produttive della Regione Basilicata per un 
importo complessivo di € 170.000,00;

ATTESO che con la suddetta delibera commissariale n.132/2012 si è, altresì, incaricato il  
Direttore Generale di individuare, fra i tecnici consortili in possesso dei necessari requisiti,  
e  quindi  nominare  il  responsabile  unico  del  procedimento,  il  direttore  dei  lavori  ed  il 
coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  relativamente  ai  lavori  di  
“valorizzazione illuminotecnica, scenografica del Ponte MUSMECI di Potenza” nonché, di 
affidare  ai  professionisti  esterni  –  Dott.  Arch.  Rossella  STIGLIANI  e  P.I.  Angelo  
ARGENTIERI – l’incarico di consulenti specialistici a supporto del progettista incaricato;

CHE con  nota  Prot.  n.4784  del  25/09/2012  il  Direttore  Generale,  in  ottemperanza  di 
quanto previsto dalla suddetta delibera n.132/2012, ha incaricato l’Ing. Guido BONIFACIO 
responsabile  unico  del  procedimento  e  l’Arch.  Gerardo  Marcello  SOLDO  progettista, 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, direttore dei lavori e coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione relativamente all’intervento di che trattasi;

VISTO il  progetto  esecutivo  relativo  all’intervento  di  valorizzazione  illuminotecnica, 
scenografica del Ponte MUSMECI di Potenza del 13/12/2012 redatto in dal progettista 
Arch.  Gerardo  Marcello  SOLDO  con  la  consulenza  specialistica  dell’Arch.  Rossella 
STIGLIANO e del P.I. Angelo ARGENTIERI con il seguente quadro economico:
1. Lavori (di cui € 12.434,44 per oneri della € 141.666,67

sicurezza non soggetti a ribasso)
2. Imprevisti €     7.083,33
3. Lavori in economia €     7.083,33
3. Spese generali €   14.166,67

TOTALE € 170.000,00

VISTA la nota Prot. n.6432 del 13/12/2012 e la successiva nota integrativa Prot. n.1081 
del  21/02/2013  con  la  quale  il  Consorzio  ha  richiesto  alla  Soprintendenza  per  i  Beni  
Ambientali e per il Paesaggio di Basilicata del Ministero per i Beni e le Attività Culturali di  
Potenza il relativo nulla osta per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, ai sensi del D.Lgs.  
n.42 del 22/01/2004 e s.m.i.;

VISTA la  nota  Prot.  n.0004515  del  12/04/2013,  acquisita  al  Prot.  ASI  n.2096  del 
15/04/2013,  con  la  quale  la  citata  Soprintendenza  ha  autorizzato  l’esecuzione  degli 
interventi di che trattasi secondo quanto previsto negli elaborati prodotti;

VISTO il verbale di validazione, acquisito al Prot. ASI n.2123 del 15/04/2013, con il quale il  
responsabile unico del procedimento ed il progettista hanno ritenuto il progetto esecutivo 
relativo  alla  realizzazione  dei  lavori  in  questione  valido  ai  sensi  dell’art.55  del  D.P.R. 
n.207/2010;

3



VISTE  le seguenti bozze di atti di gara, predisposte dai competenti uffici consortili, che 
prevedono per l’affidamento del lavoro di che trattasi la procedura aperta di cui all’art.55 
del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i. e, quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso 
ai sensi dell’art.82 del citato D.Lgs.:
- disciplinare di gara;
- bando di gara;

VISTO l’art.122 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i. che prevede, per 
contratti  di lavori  pubblici di importo sotto soglia comunitaria (€ 5.000,00) e inferiori  ad 
€  500.000,00,  la  pubblicazione  del  bando,  e  successivamente  dell’avvenuta 
aggiudicazione, nell’Albo pretorio del Comune ove si eseguono i lavori e nell’Albo della 
stazione appaltante;

RITENUTO opportuno, conformemente a quanto previsto dall’art.66 – comma 15 – del 
D.Lgs. n.163/06 e s.m.i., prevedere forme aggiuntive di pubblicità e, pertanto, disporre la 
pubblicazione del bando anche sul “profilo di committente” della stazione appaltante, sul  
sito  informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  e  sul  sito  informatico 
presso l’Osservatorio

RITENUTO che, al fine di redigere il verbale di esamina delle offerte relativo alla gara per 
l’appalto del lavoro di che trattasi, si deve nominare apposita Commissione aggiudicatrice, 
costituita  dal  Presidente,  individuato  nella  persona  del  Direttore  Generale  ai  sensi 
dell’art.24 del vigente Statuto consortile e da n.2 componenti oltre al segretario;

Tanto premesso,  così  come predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal  Direttore Generale ai  sensi  dell’art.26 dello Statuto consortile  che,  ad ogni  effetto,  
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  prendere atto  ed approvare la progettazione esecutiva relativa  alla realizzazione 
degli “interventi di valorizzazione illuminotecnica, scenografica del Ponte MUSMECI di  
Potenza“  redatta  dall’ufficio  tecnico  consortile  nella  persona  dell’Arch.  Gerardo 
Marcello SOLDO con la consulenza specialistica dell’Arch. Rossella STIGLIANO e del 
P.I. Angelo ARGENTIERI, con il seguente quadro economico di spesa:
1. Lavori (di cui € 12.434,44 per oneri della € 141.666,67

sicurezza non soggetti a ribasso)
2. Imprevisti €     7.083,33
3. Lavori in economia €     7.083,33
3. Spese generali €   14.166,67

TOTALE € 170.000,00

2. di approvare i seguenti atti di gara, predisposti dai competenti uffici consortili ai sensi 
del  D.Lgs.  n.163/06  e  s.m.i.,  che  prevedono  per  l’affidamento  del  lavoro  di  cui  al 
precedente punto 1., la procedura aperta di cui all’art.55 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i. e, 
quale criterio  di  aggiudicazione quello  del  prezzo più  basso ai  sensi  dell’art.82  del  
citato D.Lgs.:
- disciplinare di gara;
- bando di gara;

4



3. di  incaricare  i  competenti  uffici  consortili  di  provvedere,  conformemente  a  quanto 
previsto dall’art.122 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i., alla pubblicazione del bando di gara,  
e successivamente dell’avvenuta aggiudicazione, nell’Albo pretorio del Comune ove si 
eseguono i lavori, nell’Albo della stazione appaltante, sul “profilo di committente” della 
stazione appaltante, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
e sul sito informatico presso l’Osservatorio;

4. di nominare apposita Commissione aggiudicatrice relativa alla gara per l’appalto dei 
lavori in questione, così come di seguito riportato:
- Direttore Generale - Avv. Rocco LICCIONE - Presidente; 
- - Geom. Canio MARRA - Componente; 
- - Geom. Antonio STOLFI - Componente; 
- - Dott. Vincenzo CAIVANO - Segretario; 

5. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

5



Parere del Dirigente Tecnico:
Visto il progetto esecutivo  redatto dall’ufficio tecnico consortile nella persona dell’Arch. 
Gerardo  Marcello  SOLDO  con  la  consulenza  specialistica  dell’Arch.  Rossella 
STIGLIANO e del P.I. Angelo ARGENTIERI relativo alla realizzazione degli “interventi di  
valorizzazione illuminotecnica, scenografica del Ponte MUSMECI di Potenza “; visti gli 
atti  di  gara  che  prevedono  per  l’affidamento  del  lavoro  la  procedura  aperta  di  cui  
all’art.55 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i. e, quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo 
più basso ai sensi dell’art.82 del citato D.Lgs.; si esprime parere favorevole e si propone 
di approvare il progetto redatto e gli atti di gara predisposti dai competenti uffici consortili  
e procedere alla individuazione del soggetto esecutore, attraverso la procedura aperta di  
cui all’art.55 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i.,  assumendo quale criterio di aggiudicazione 
quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82  del citato D.Lgs.

Firmato
IL DIRIGENTE TECNICO
Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 02/05/2013 

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la presente proposta di delibera, per quanto di propria competenza relativa alla 
imputazione  contabile,  si  certifica  la  registrazione  delle  spese  previste  dal  quadro 
economico  del  progetto  così  come  previste  dal  punto  1)  ad  incremento  delle 
immobilizzazioni  materiali  con  apertura  di  specifico  conto  denominato  “interventi  di  
valorizzazione  illuminotecnica,  scenografica  del  Ponte  MUSMECI  di  Potenza”  tra  le 
opere in corso di esecuzione del bilancio consortile.
Per quanto attiene alle eventuali spese di cui ai punti 3) e 4), con imputazione alla voce 
“Spese Generali” dei quadri economici del progetto patrimoniale di cui si tratta.

Firmato
IL DIRIGENTE 

AMMINISTRATIVO
Geom. Alfredo ROCCO

Tito lì, 3/05/2013

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

Firmato
IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Rocco LICCIONE
Tito lì, 3/05/2013

6


	Tito lì, 02/05/2013
	Tito lì, 3/05/2013

